
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 
 

BOLETIM N. 068/2022 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a Dra. MÁRCIA CORSO RUARO, Promotora de Justiça com atuação na Promotoria de Justiça Cível de Caxias do Sul, para oferecer denúncia 
em desfavor de Maria Lucia Damiani, bem como para acompanhar os demais trâmites, com base no Processo n. 05021327- 89.2021.8.21.0010, 
oriundo da 2ª Vara Criminal da Comarca de Caxias do Sul, e, no caso de suas férias, impedimentos ou ausências, seu substituto de escala que 
não estiver impedido (Port. 001/2022/SUBJUR). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de fevereiro de 2022. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 
 

EDITAL N. 66/2022 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

PR. EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00723.00003/2022-2 IC.00723.001.646/2021 Adair Rizzardo PJ CÍVEL DE BENTO GONÇALVES. 

00748.00073/2022-6 NF.01443.000.339/2021 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

00748.00076/2022-9 
RD.00748.00615/2020 
RD.00748.00633/2020 

Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

00748.00077/2022-7 IC.00748.00181/2016 Rogério Feltrin PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

00748.00078/2022-5 IC.00748.00019/2014 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

00748.00079/2022-3 IC.00748.00047/2019 
Jurema Vera Ferreira e 

Jéssica de Oliveira Ferreira 
PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

00818.00027/2022-7 NF.01684.000.655/2021 
Vanessa da Silva de Castro e 

interessados em geral 
PJ DE PALMEIRA DAS MISSÕES 

00818.00028/2022-5 NF.01684.000.950/2021 
Bianca Teresinha Souza e 

interessados em geral 
PJ DE PALMEIRA DAS MISSÕES 



 

 

3 
 

00933.00017/2022-8 NF.01654.000.060/2022 Em Geral PJ DE IGREJINHA 

01202.00032/2022-9 NF.01629.000.124/2022 Cristina Alves 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA DA  

ORDEM URBANÍSTICA 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de fevereiro de 2022. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

 

 

 
SÚMULA DE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO DE ACIDENTES PESSOAIS COLETIVOS  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.010/2022 
 
CONTRATADA: MBM SEGURADORA; OBJETO: seguro coletivo em favor dos estagiários do Ministério Público do Rio Grande do Sul, com 
cobertura de morte acidental e invalidez permanente total ou parcial por acidente para até 1.800 vidas; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir das 
24 hs do dia 18 de março de 2022; VALOR TOTAL: R$ 5.400,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, Projeto /Atividade 6420 
Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3926 SRO 186; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar Federal n. 123/06, Lei 
Federal n. 8.666 /93, Lei Federal n. 10.520/02, Lei Estadual n. 13.179 /09  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de fevereiro de 2022.   
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 
 

 
TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL PROCEDIMENTO N. 02405.000.010/2022 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições, designa, como fiscal da apólice constante do processo em epígrafe, o servidor Gerson Luis Flach e, como seu substituto, a servidora 
Daniela Lima Braga.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de fevereiro de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 
 

 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO N. 06/2022 
 
O COORDENADOR DO CAO DO CONSUMIDOR E DA ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos Promotores de Justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00739.000.061/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Canoas. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Russomanno Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar possível lesão a direitos do consumidor, decorrente de exercício ilegal 
da Medicina, consistente na realização de procedimentos estéticos invasivos por profissional da Biomedicina. INVESTIGADO(S): T&BP 
ESTETICA. LOCAL DO FATO: Canoas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.000.382/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Investigar eventual prática abusiva de colocação, no mercado de 
consumo, de qualquer produto, em desacordo com as normas expedidas pelos órgãos oficiais competentes. INVESTIGADO(S): Super Rio Branco. 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.000.385/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 



 

 

4 
 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Investigar eventual prática abusiva de colocação, no mercado de 
consumo, de qualquer produto, em desacordo com as normas expedidas pelos órgãos oficiais competentes. INVESTIGADO(S): Belvedere lanches. 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.000.391/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Investigar eventual prática abusiva de colocação, no mercado de 
consumo, de qualquer produto, em desacordo com as normas expedidas pelos órgãos oficiais competentes. INVESTIGADO(S): Imperial Burguer. 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.000.395/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Investigar eventual prática abusiva de colocação, no mercado de 
consumo, de qualquer produto, em desacordo com as normas expedidas pelos órgãos oficiais competentes. INVESTIGADO(S): Dogão Lanches. 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.000.397/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Investigar eventual prática abusiva de colocação, no mercado de 
consumo, de qualquer produto, em desacordo com as normas expedidas pelos órgãos oficiais competentes. INVESTIGADO(S): Restaurante Forno 
e Fogão (Sabor e Cia). LOCAL DO FATO: Caxias do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.000.398/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Investigar eventual prática abusiva de colocação, no mercado de 
consumo, de qualquer produto, em desacordo com as normas expedidas pelos órgãos oficiais competentes. INVESTIGADO(S): Restaurante La 
Matteo. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.000.399/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Investigar eventual prática abusiva de colocação, no mercado de 
consumo, de qualquer produto, em desacordo com as normas expedidas pelos órgãos oficiais competentes. INVESTIGADO(S): Restaurante Nona 
Justina. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.000.427/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Investigar eventual prática abusiva de colocação, no mercado de 
consumo, de qualquer produto, em desacordo com as normas expedidas pelos órgãos oficiais competentes. INVESTIGADO(S): Vitrine Burguer. 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.000.428/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Investigar eventual prática abusiva de colocação, no mercado de 
consumo, de qualquer produto, em desacordo com as normas expedidas pelos órgãos oficiais competentes. INVESTIGADO(S): La Romagna 
Pizzaria. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.000.432/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Investigar eventual prática abusiva de colocação, no mercado de 
consumo, de qualquer produto, em desacordo com as normas expedidas pelos órgãos oficiais competentes. INVESTIGADO(S): Date Gastronomia 
e Conveniência. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.000.433/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Investigar eventual prática abusiva de colocação, no mercado de 
consumo, de qualquer produto, em desacordo com as normas expedidas pelos órgãos oficiais competentes. INVESTIGADO(S): Imperador 
Lanches. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.000.434/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Investigar eventual prática abusiva de colocação, no mercado de 
consumo, de qualquer produto, em desacordo com as normas expedidas pelos órgãos oficiais competentes. INVESTIGADO(S): Massas da Nona 
Consultoria Gastronomia. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.000.435/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Investigar eventual prática abusiva de colocação, no mercado de 
consumo, de qualquer produto, em desacordo com as normas expedidas pelos órgãos oficiais competentes. INVESTIGADO(S): George Tomas 
Nunes Vargas. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.000.438/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Investigar eventual prática abusiva de colocação, no mercado de 



 

 

5 
 

consumo, de qualquer produto, em desacordo com as normas expedidas pelos órgãos oficiais competentes. INVESTIGADO(S): Mozzarella 
Pizzaria. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.000.439/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Investigar eventual prática abusiva de colocação, no mercado de 
consumo, de qualquer produto, em desacordo com as normas expedidas pelos órgãos oficiais competentes. INVESTIGADO(S): FONTANA E 
CAMARGO PIZZARIA. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.000.479/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Investigar eventual prática abusiva de colocação, no mercado de 
consumo, de qualquer produto, em desacordo com as normas expedidas pelos órgãos oficiais competentes. INVESTIGADO(S): Hiper Burguer 
Hamburgueria e Lanchonete. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.000.481/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Investigar eventual prática abusiva de colocação, no mercado de 
consumo, de qualquer produto, em desacordo com as normas expedidas pelos órgãos oficiais competentes. INVESTIGADO(S): 100% Lanches. 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.000.482/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Investigar eventual prática abusiva de colocação, no mercado de 
consumo, de qualquer produto, em desacordo com as normas expedidas pelos órgãos oficiais competentes. INVESTIGADO(S): Agro X Burguer. 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.000.484/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Investigar eventual prática abusiva de colocação, no mercado de 
consumo, de qualquer produto, em desacordo com as normas expedidas pelos órgãos oficiais competentes. INVESTIGADO(S): Lancheria 
L'Unique. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01443.000.405/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Suposta recusa e/ou cobrança de taxa (R$90,00) por instituição de 
ensino, para fornecimento de histórico escolar de aluno em situação de inadimplência. INVESTIGADO(S): PAIDEIA CENTRO DE ESTUDOS 
ALTERNATIVOS. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.000.485/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Investigar eventual prática abusiva de colocação, no mercado de 
consumo, de qualquer produto, em desacordo com as normas expedidas pelos órgãos oficiais competentes. INVESTIGADO(S): Hamburgueria do 
Claudião (Kaiane Lanches Ltda.). LOCAL DO FATO: Caxias do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.000.486/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Investigar eventual prática abusiva de colocação, no mercado de 
consumo, de qualquer produto, em desacordo com as normas expedidas pelos órgãos oficiais competentes. INVESTIGADO(S): Oficina do 
Hamburguer. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.000.488/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Investigar eventual prática abusiva de colocação, no mercado de 
consumo, de qualquer produto, em desacordo com as normas expedidas pelos órgãos oficiais competentes. INVESTIGADO(S): Pateta Burguer. 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.000.489/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Investigar eventual prática abusiva de colocação, no mercado de 
consumo, de qualquer produto, em desacordo com as normas expedidas pelos órgãos oficiais competentes. INVESTIGADO(S): Dino Burguer. 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.000.490/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Investigar eventual prática abusiva de colocação, no mercado de 
consumo, de qualquer produto, em desacordo com as normas expedidas pelos órgãos oficiais competentes. INVESTIGADO(S): Container's Big 
Bem Lanches/Pizzaria San Diego. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.000.491/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Investigar eventual prática abusiva de colocação, no mercado de 
consumo, de qualquer produto, em desacordo com as normas expedidas pelos órgãos oficiais competentes. INVESTIGADO(S): Natural Burguer 
Cruzeiro. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul/RS.  



 

 

6 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.000.505/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Investigar eventual prática abusiva de colocação, no mercado de 
consumo, de qualquer produto, em desacordo com as normas expedidas pelos órgãos oficiais competentes. INVESTIGADO(S): Natural Burguer 
Sagrada Família. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.000.506/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Investigar eventual prática abusiva de colocação, no mercado de 
consumo, de qualquer produto, em desacordo com as normas expedidas pelos órgãos oficiais competentes. INVESTIGADO(S): Chapolin Delivery. 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.000.507/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Investigar eventual prática abusiva de colocação, no mercado de 
consumo, de qualquer produto, em desacordo com as normas expedidas pelos órgãos oficiais competentes. INVESTIGADO(S): Giga Burguer. 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.000.509/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Investigar eventual prática abusiva de colocação, no mercado de 
consumo, de qualquer produto, em desacordo com as normas expedidas pelos órgãos oficiais competentes. INVESTIGADO(S): Bruce Burguer. 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00759.000.348/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Dom Pedrito. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Gomes Taborda. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito. OBJETO: Apurar possível preço abusivo dos combustíveis em Dom Pedrito. 
INVESTIGADO(S): GBI Combustíveis Ltda, Adriana Wolff Pinto Cleary, Cleary Consultoria Empresarial e Participações Ltda, James Dominic 
Cleary, Gustavo de La Barrera Lara. LOCAL DO FATO: Dom Pedrito/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00759.000.347/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Dom Pedrito. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Gomes Taborda. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito. OBJETO: Apurar possível abuso no preço da gasolina no município de Dom Pedrito. 
INVESTIGADO(S): Adriana Wolff Pinto Cleary, Cleary Consultoria Empresarial e Participações, Gustavo de La Barrera Lara, James Dominic 
Cleary, GBI Combustíveis Ltda. LOCAL DO FATO: Dom Pedrito/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01648.000.002/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Lara Resende. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Farroupilha. OBJETO: OPERAÇÃO HIPO - COMÉRCIO DE CARNE PROVENIENTE DO ABATE CLANDESTINO DE 
CAVALOS. INVESTIGADO(S): FONTANA E CAMARGO PIZZARIA. LOCAL DO FATO: Farroupilha/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00782.000.624/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Gramado. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Gramado. OBJETO: Representação de Giovanni Nejar Bocchi - Venda de Imóvel sem incorporação e outras supostas irregularidades. 
INVESTIGADO(S): ZAN EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS. LOCAL DO FATO: Gramado/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01786.000.401/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguari. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus 
Generali Cargnin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguari. OBJETO: Que, no ano de 2002, a Promotoria de 
Justiça de Jaguari ingressou com uma Ação Civil Pública em que o município e o Jóquei Clube foram condenados à obrigação de fazer, 
consistente em regularizar a área em que mora a comunicante e demais pessoas (Bairro Joquei Clube). Ocorre que, apesar de ter ocorrido a 
regularização das matrículas, o local ainda não conta com rede de luz elétrica. Refere que ela e os demais moradores estão puxando a luz de 
alguns postes, inclusive pagando à RGE, entretanto, na sua rua não tem luz, bem como as casas não possuem rede de luz própria. Referiu que há 
luz somente na entrada do bairro Jóquei Clube. 
Solicitou providências, tendo em vista que já compareceu na Prefeitura Municipal, bem como na Defensoria Pública, mas não foi dada solução ao 
problema. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Jaguari/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.004.505/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Produção de origem animal sem os devidos registros nos órgãos oficiais. 
INVESTIGADO(S): Anderson Miranda. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00832.000.296/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Possível comercialização de produto com 
prejuízo ao consumidor. INVESTIGADO(S): POSTO PERSONNALITE COMBUSTIVEIS LTDA. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00832.000.299/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Possível comercialização de produto com 
prejuízo ao consumidor. INVESTIGADO(S): COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS PASQUALINI LTDA. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01413.000.716/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 



 

 

7 
 

de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 
4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Denuncia de fabricantes de ração animal 
fora dos padrões. INVESTIGADO(S): Multipet Indústria de Alimentos Ltda. EPP. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00832.000.393/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Veicular em seu site propaganda dos agrotóxicos Effetive e 
Simpor, enquadrados como agentes microbiológicos de controle, assim como produzir e comercializar esses produtos. INVESTIGADO(S): CEMA - 
Ind. e Com. de Produtos Biológicos. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00832.002.768/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: NF encaminhada pela PJ de Sta. Cruz do Sul, acerca de 
Estrela da Sorte (Clube Estrela). INVESTIGADO(S): ESTRELA DA SORTE SERVIÇO E INTERMEDIACÃO EIRELI. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01413.003.636/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz Bastos da Silva Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Reclama que comprou 
mercadoria e não recebeu nota fiscal. Após dois meses o celular apresentou defeito e foi informada que a garantia era de um mês. 
INVESTIGADO(S): João Vitor da Silva Maciel (Apple Nask). LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01413.004.117/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: cobrança abusiva. INVESTIGADO(S): Academia Smart Fit 
(Av. Wenceslau Escobar). LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00832.002.989/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Reclama que estão mudando o ano de 
fabricação das motocicletas de forma grosseira. INVESTIGADO(S): Royal Enfield Brasil Com. Motocicletas. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00832.003.171/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 
4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Proc. Adm. enviado pelo MAPA, acerca da 
disparidade entre a qualidade do arroz informada na embalagem e o produto final. INVESTIGADO(S): V. Cardoso. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01726.000.658/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Butiá. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lara Guimarães Trein. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Butiá. OBJETO: Denúncia enviada pela internet, sem maiores detalhes, apontando, em tese, a prática do crime de estelionato. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Butiá/RS.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de Fevereiro de 2022. 
Flávia Raphael Mallmann, 
Promotora de Justiça - Coordenadora do CAOCON, em exercício. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 
 

 

 
 

COMUNICADO N. 03/2022-CGMP 
 
A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do § 3º do artigo 3º do Provimento n. 004/2017-CGMP, divulga o 
cronograma das correições ordinárias para o mês de abril de 2022. 
 

DATA LOCALIDADE CARGO 

11/04 e 12/04 

Bagé 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Bagé 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Bagé 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé 

Lavras do Sul Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Lavras do Sul 



 

 

8 
 

13/04 

São Francisco de Assis Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis 

São Vicente do Sul Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul 

13/04 Novo Hamburgo 

4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo 
5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo 

13/04 e 14/04 

Arvorezinha Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arvorezinha 

Encantado 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado 

Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial n. 29 (Núcleo de Investigação de 
Crimes Cibernéticos ­ Cybergaeco) 

19/04 Porto Alegre 

Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final n. 41 (atuação junto à Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção) 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de defesa do Meio Ambiente de Porto 
Alegre 

18/04 e 19/04 

Bento Gonçalves 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Bento Gonçalves 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Bento Gonçalves 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Bento Gonçalves 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves 

Carlos Barbosa Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa 

Garibaldi Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Garibaldi 

19/04 e 20/04 

Gaurama Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gaurama 

Getúlio Vargas 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas 

Marcelino Ramos Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos 

20/04 Porto Alegre 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Fazenda Pública e dos Juizados 
Especiais Cíveis de Porto Alegre 
10º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Fazenda Pública e dos Juizados 
Especiais Cíveis de Porto Alegre 

26/04 Canoas 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Canoas 

26/04 Capão da Canoa 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa 
4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa 

27/04 a 29/04 

Caçapava do Sul 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul 

Santana do Livramento 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santana do Livramento 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santana do Livramento 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento 

São Gabriel 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de São Gabriel 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Gabriel 

 

A equipe da Corregedoria-Geral coloca-se à disposição da comunidade e autoridades locais para atendimento quanto à atuação dos membros do 
Ministério Público e dos seus serviços auxiliares, por meio do telefone (51) 3295-2047, bem como do correio eletrônico cgmp@mprs.mp.br. 

 
Porto Alegre, 23 de fevereiro de 2022. 

 
MARCELO LISCIO PEDROTTI, 

Corregedor-Geral do Ministério Público. 
 
 
 
 
 

 

mailto:cgmp@mprs.mp.br


 

 

9 
 

 
 
 

BOLETIM N. 069/2022 

 

O PROMOTOR DE JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE 
BENS LESADOS RS, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 6.° do Regimento Interno do FRBL e pela Portaria n. 1436/2021, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- os servidores POTIBERÊ VIEIRA DE CARVALHO, ID n. 3449238, e TIAGO CARDOSO, ID n. 3440583, para atuarem, respectivamente, como 
fiscais titular e suplente do Termo de Fomento n. 2816/2020, Projeto Reciclagem de Óleo de Fritura (Residual) – SIM n. 02456.000.210/2020, 
celebrado entre o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, por meio do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados – RS, e o Centro 
de Triagem da Vila Pinto (CTVP) (Port. 005/2022/FRBL). 

- os servidores POTIBERÊ VIEIRA DE CARVALHO, ID n. 3449238, e TIAGO CARDOSO, ID n. 3440583, para atuarem, respectivamente, como 
fiscais titular e suplente do Termo de Cooperação n. 715/2020, Projeto Conserto dos Telhados do prédio Sede da Divisão de Pesquisa e 
Manutenção de Coleções Científicas DPMCC (antiga FZB) e Museu de Ciências Naturais – SIM n. 02456.000.013/2020, celebrado entre o 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, por meio do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados – RS, e a Secretaria de Meio 
Ambiente e Infraestrutura do Estado do Rio Grande do Sul (Port. 007/2022/FRBL). 

REVOGAR 

- a contar de 14/02/2022, a Portaria n. 2374/2020, que designou a servidora THAYANA JACOM ISBARROLA DOS SANTOS, ID n. 3431916, para a 
função de Fiscal Titular, e o servidor JOSÉ AUGUSTO DA ROSA BIFANO, ID n. 3432998, como fiscal suplente, do Termo de Fomento n. 
2816/2020, Projeto Reciclagem de Óleo de Fritura (Residual) – SIM n. 02456.000.210/2020, celebrado entre o Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, por meio do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados - RS, e o Centro de Triagem da Vila Pinto (CTVP) (Port. 004/2022/FRBL). 

- a contar de 14/02/2022, a Portaria n. 0934/2020, que designou o servidor GILBERTO JOSÉ DAMASCENO FERREIRA FILHO, ID n. 4582837, 
para a função de fiscal titular, e o servidor DIEGO VASCONSELOS NECTOUX, ID n. 3715159, como fiscal suplente, do Termo de Cooperação n. 
715/2020, Projeto Conserto dos Telhados do prédio Sede da Divisão de Pesquisa e Manutenção de Coleções Científicas DPMCC (antiga FZB) e 
Museu de Ciências Naturais – SIM n. 02456.000.013/2020, celebrado entre o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, por meio do 
Fundo para Reconstituição de Bens Lesados - RS, e a Secretaria de Meio Ambiente e Infraestrutura do Estado do Rio Grande do Sul (Port. 
006/2022/FRBL). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de fevereiro de 2022. 

FABIANO DALLAZEN, 

Promotor de Justiça, 

Presidente do Conselho Gestor do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados. 

 

 

 

 

 
 


		2022-02-24T12:04:57-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




